
 

  Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 «Об 

общих принципах организации  местного самоуправления в Российской 

Федерации», Совет депутатов муниципального  образования  «Муниципальный 

округ Игринский район» р е ш а е т:   

 1. Утвердить  Положение о почетном звании «Почетный гражданин 

Игринского района». 

          2. Считать утратившим силу  решение Совета депутатов муниципального 

образования «Игринский район» от 27 февраля 2013 года № 11-4 «Об 

утверждении Положения  о почетном звании «Почетный гражданин Игринского 

района».  

 3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  

«Муниципальный округ Игринский район   

Удмуртской Республики»                                                                           О.Н. Зонов 

 

Глава муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район   

Удмуртской Республики»                                                                           А.В. Чирков                                               

 

 

 

п. Игра 

«11» ноября 2021 г. 

№ 3-4  

 
 

Совет депутатов                             

муниципального  образования 

«Муниципальный округ Игринский 

район Удмуртской Республики» 

        «Удмурт Элькунысь 

        Эгра ѐрос муниципал  округ»  

          муниципал кылдытэтысь  

депутатъѐслэн Кенешсы 

РЕШЕНИЕ 
                                                                                                                                                     

Об утверждении Положения о почетном звании  

«Почетный гражданин Игринского района» 

 

Принято Советом депутатов                                    

 
 



Утверждено 

решением Совета депутатов 

муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский  

район Удмуртской Республики» 

от «11»  ноября 2021 года № 3-4 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О почетном звании «Почетный гражданин Игринского района» 

 

1. Основные положения 

 

        1.1.Почетное звание «Почетный гражданин Игринского района»  

является высшей наградой муниципального образования «Муниципальный 

округ Игринский район Удмуртской Республики». Почетное звание  

присваивается гражданам за большой вклад в социально-экономическое 

развитие района, за особые заслуги в общественной деятельности и иные 

заслуги перед жителями района. 

        1.2.Почетное звание присваивается решением Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ  Игринский район 

Удмуртской Республики». 

          1.3.Почетное звание присваивается лицам, имеющим российское 

гражданство. 

                     1.4.Почетное звание присваивается ежегодно не более чем 2 

гражданам. 
 

2. Порядок предоставления документов к присвоению звания  

«Почетный гражданин Игринского района». 

 

         2.1.Почетное звание «Почетный гражданин Игринского района» 

присваивается по ходатайству органов местного самоуправления, трудовых 

коллективов, организаций района, общественных организаций. К ходатайству 

о присвоении почетного звания прилагается заключение  Общественного 

совета муниципального образования «Муниципальный округ  Игринский 

район Удмуртской Республики», которое носит рекомендательный характер. 

               2.2.Представления вносятся на имя Главы муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики». 

                 2.3.Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» о 

присвоении почетного звания «Почетный гражданин Игринского района» 

публикуется в районной газете «Светлый путь». 

 

  



3. Порядок присвоения почетного звания 

 

       3.1.Почетное звание «Почетный гражданин Игринского района» 

присваивается накануне Дня государственности Удмуртии. Вручение 

награды производится Главой муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» в 

обстановке торжественности и широкой гласности. 

      3.2.Гражданину, которому присвоено почетное звание, вручается 

удостоверение установленного образца, нагрудный знак и  нагрудная лента.  

  Гражданину, которому присвоено почетное звание,  вручается 

денежное вознаграждение в размере 3-х  минимальных размеров оплаты 

труда. 

               3.3.Фамилии почетных граждан заносятся в книгу «Почетные граждане 

Игринского района», находящуюся в Игринском  районном краеведческом 

музее. 

           3.4.Удостоверение о присвоении звания «Почетный гражданин 

Игринского района» подписывается  Главой муниципального образования 

«Муниципальный округ  Игринский район Удмуртской Республики»,  

скрепляется печатью. 

 

4. Права и обязанности гражданина, удостоенного почетного звания 

«Почетный гражданин «Игринского района» 
 

                    4.1.Лица, удостоенные почетного звания, имеют право: 

   - на внеочередной прием руководителями представительного и 

исполнительного органов района, руководителями предприятий и 

учреждений, независимо от форм собственности, и общественных 

организаций; 

    -   на внеочередной прием специалистами учреждений здравоохранения 

и социального обслуживания, отделений и филиалов федеральных органов 

исполнительной власти, находящихся на территории Игринского района. 

       4.2.Лицам, удостоенным почетного звания «Почетный гражданин 

Игринского района», ежегодно выплачивается денежное вознаграждение в 

размере 5000 рублей. Ежегодное денежное  вознаграждение,  

предусмотренное настоящим Положением, подлежит ежегодной индексации 

исходя из прогнозируемого уровня инфляции, установленного федеральным 

законом о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и 

плановый период. 

       4.3.В случае смерти Почетного гражданина Игринского района 

выплачивается единовременное пособие на погребение в сумме, равной 

размеру социального пособия на погребение, установленного Федеральным 

законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле». Пособие 

выплачивается лицу, занимающемуся организацией похорон.  

           4.4. Гражданин, удостоенный почетного звания «Почетный гражданин 

Игринского района», должен служить примером в выполнении обязанностей, 



возлагаемых Конституцией Российской Федерации и Конституцией 

Удмуртской Республики. 

          4.5.Лица, удостоенные почетного звания, должны бережно относиться 

к сохранности  удостоверения и нагрудного знака. Взамен утраченных 

документов о присвоении почетного звания  выдаются дубликаты.  

 

5.Лишение почетного звания 

«Почетный гражданин Игринского района» 

 

 5.1. Почетный гражданин Игринского района, осужденный за 

совершение преступления, может быть лишен этого звания с учетом тяжести                                                                                                                               

и всех обстоятельств совершенного  преступления. 

      5.2. Решение о лишении почетного звания принимается Советом 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Игринский 

район Удмуртской Республики». 

 

6. Описание  нагрудного знака и нагрудной ленты к почетному званию 

«Почетный гражданин Игринского района»  

 

  6.1.Нагрудный знак к почетному званию «Почетный гражданин 

Игринского района» имеет размеры  20 мм на   35 мм. На лицевой стороне 

знака  изображен герб Игринского района. Верхнюю и  нижнюю часть герба 

окаймляет надпись «Почетный гражданин Игринского района». Оборотная 

сторона знака имеет гладкую поверхность. Обе стороны знака ограничены по 

контуру выступающим тонким ободком. Все изображения и надписи на знаке 

рельефные. На оборотной стороне знака  имеется булавка для прикрепления 

нагрудного знака к одежде.   

 6.2. Нагрудная лента к почетному званию "Почетный гражданин 

Игринского района" шьется из шелка красного цвета. Размер ленты – 212х15 

см. На лицевой стороне ленты надпись «Почетный гражданин Игринского 

района». Лента при вручении повязывается  с левого плеча под правую руку. 

 

 


